MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

1

EDITAL CAMPUS RESTINGA Nº 028/2020

RESULTADO FINAL DAS INSCRIÇÕES - CURSO SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM ELETRÔNICA
INDUSTRIAL

O Diretor-geral do Campus Restinga do Instituto Federal de Educação, Ciência e

Tecnologia do Rio Grande do Sul, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas pela
Portaria nº 157, de 17.02.2020, publicada no DOU, de 27.02.2020, torna público o Resultado
Final das Inscrições - Curso Superior de Tecnologia em Eletrônica Industrial do Edital Campus
Restinga Nº 028/2020 - Inscrição de estudantes para a realização do 2º Ciclo de Atividades
Pedagógicas Não Presenciais (APNPs) - Cursos de Organização Semestral, conforme segue:

1º SEMESTRE

Componente curricular: Circuitos I

Nome do Estudante Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
ALINE VICENTE CARVALHO Inscrição Homologada -

CARLOS ALEXANDRE PALTIANO MENDELSKI Inscrição Homologada -
CHRISTIAN RAFAEL MELO DUTRA Inscrição Homologada -

CRISTIAN SILVEIRA ALVES Inscrição Homologada -
CRISTIANO DA SILVA VEBER Inscrição Homologada -

EMERSON MARTINS MACHADO Inscrição Homologada -
EVERTON LIMA LEAL DA CRUZ Inscrição Homologada -
FELIPE CHIBARRIA CARRASCO Inscrição Homologada -

GUILHERME MACIEL DE CARVALHO Inscrição Homologada -
JOELSON MACHADO FERRAZ Inscrição Homologada -

JORGE ANTÔNIO GUIMARÃES SILVEIRA Inscrição Homologada -
LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO Inscrição Homologada -

Componente curricular: Cálculo I

Nome do Estudante Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
CARLOS ALEXANDRE PALTIANO MENDELSKI Inscrição Homologada -

CHRISTIAN RAFAEL MELO DUTRA Inscrição Homologada -
CRISTIANO DA SILVA VEBER Inscrição Homologada -

DIEGO COSTA CAMARGO Inscrição Homologada -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

2

EVERTON LIMA LEAL DA CRUZ Inscrição Homologada -
GUILHERME MACIEL DE CARVALHO Inscrição Homologada -
JADER LUIZ DE OLIVEIRA DELGADO Inscrição Homologada -

JOELSON MACHADO FERRAZ Inscrição Homologada -
JORGE ANTÔNIO GUIMARÃES SILVEIRA Inscrição Homologada -

JÚLIA DO NASCIMENTO MARCHANT Inscrição Homologada -
LEANDRO CASTELLO ELTZ Inscrição Homologada -

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO Inscrição Homologada -
RAFAEL FUZINATO Inscrição Homologada -

Componente curricular: Álgebra Linear

Nome do Estudante Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
CHRISTIAN RAFAEL MELO DUTRA Inscrição Homologada -

EVERTON LIMA LEAL DA CRUZ Inscrição Homologada -
FELIPE CHIBARRIA CARRASCO Inscrição Homologada -

GUILHERME MACIEL DE CARVALHO Inscrição Homologada -
JADER LUIZ DE OLIVEIRA DELGADO Inscrição Homologada -

JOELSON MACHADO FERRAZ Inscrição Homologada -
LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO Inscrição Homologada -

Componente curricular: Empreendedorismo

Nome do Estudante Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
CHRISTIAN RAFAEL MELO DUTRA Inscrição Homologada -

CRISTIANO DA SILVA VEBER Inscrição Homologada -
EVERTON LIMA LEAL DA CRUZ Inscrição Homologada -

GUILHERME MACIEL DE CARVALHO Inscrição Homologada -
JORGE ANTÔNIO GUIMARÃES SILVEIRA Inscrição Homologada -

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO Inscrição Homologada -
MICHAEL DOS SANTOS RODRIGUES Inscrição Homologada -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

3

2º SEMESTRE

Componente curricular: Técnicas Digitais I

Nome do Estudante Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
ANDERSON SOARES Inscrição Homologada -

ALINE VICENTE CARVALHO Inscrição Homologada -
CHRISTIAN RAFAEL MELO DUTRA Inscrição Homologada -
CLAUDINEI OSNY JOSÉ CUSTÓDIO Inscrição Homologada -

DIEGO COSTA CAMARGO Inscrição Homologada -
EVERTON LIMA LEAL DA CRUZ Inscrição Homologada -

GUILHERME GARCIA DOS SANTOS FRANCO Inscrição Homologada -
GUILHERME MACIEL DE CARVALHO Inscrição Homologada -

JOELSON MACHADO FERRAZ Inscrição Homologada -
JÚLIA DO NASCIMENTO MARCHANT Inscrição Homologada -

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO Inscrição Homologada -
RAFAEL FUZINATO Inscrição Homologada -

Componente curricular: Cálculo II

Nome do Estudante Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
CLAUDINEI OSNY JOSÉ CUSTÓDIO Inscrição Homologada -

CRISTIAN SILVEIRA ALVES Inscrição Homologada -
EMERSON MARTINS MACHADO Inscrição Homologada -

GUILHERME GARCIA DOS SANTOS FRANCO Inscrição Homologada -

GUILHERME MACIEL DE CARVALHO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO Não Homologado
Não possui os pré

requisitos
NEI CARLOS DA SILVA Inscrição Homologada -

RODRIGO LOPES REZER Inscrição Homologada -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

4

Componente curricular: Física Aplicada I

Nome do Estudante Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
CLAUDINEI OSNY JOSÉ CUSTÓDIO Inscrição Homologada -

DENILSON PATRICK CORRÊA DA SILVA Inscrição Homologada -

DIEGO COSTA CAMARGO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

GUILHERME GARCIA DOS SANTOS FRANCO Inscrição Homologada -

GUILHERME MACIEL DE CARVALHO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

ISAIAS ULLMANN THOEN
Inscrição Não
Homologada

Estudante já cursou
o componente

JÚLIA DO NASCIMENTO MARCHANT Inscrição Homologada -

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

RAFAEL FUZINATO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

Componente curricular: Circuitos Elétricos II

Nome do Estudante Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
CLAUDINEI OSNY JOSÉ CUSTÓDIO Inscrição Homologada -

DENILSON PATRICK CORRÊA DA SILVA Inscrição Homologada -
DIEGO COSTA CAMARGO Inscrição Homologada -

EDILSON LOPES DO ROSÁRIO Inscrição Homologada -
GUILHERME GARCIA DOS SANTOS FRANCO Inscrição Homologada -

GUILHERME MACIEL DE CARVALHO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

JOSE AROUCHE DE SOUSA FILHO Inscrição Homologada -
JÚLIA DO NASCIMENTO MARCHANT Inscrição Homologada -

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

MICHAEL DOS SANTOS RODRIGUES Inscrição Homologada -
NEI CARLOS DA SILVA Inscrição Homologada -

RICARDO MAURINA ROA Inscrição Não Estudante já cursou

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

5

Homologada o componente
RODRIGO LOPES REZER Inscrição Homologada -

3º SEMESTRE

Componente curricular: Cálculo III

Nome do Estudante Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
ANDERSON SOARES Inscrição Homologada -

CRISTIAN SILVEIRA ALVES
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

GUILHERME VIEIRA KORPALISKI Inscrição Homologada -
ISAIAS ULLMANN THOEN Inscrição Homologada -

JOSE AROUCHE DE SOUSA FILHO Inscrição Homologada -

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

MICHAEL DOS SANTOS RODRIGUES Inscrição Homologada -
RICARDO MAURINA ROA Inscrição Homologada -

RICARDO SOARES BARROS Inscrição Homologada -

Componente curricular: Circuitos Elétricos III

Nome do Estudante Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento

EDILSON LOPES DO ROSÁRIO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

GUILHERME VIEIRA KORPALISKI Inscrição Homologada -
ISAIAS ULLMANN THOEN Inscrição Homologada -

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

LUIS GUSTAVO CAVICHIOLI Inscrição Homologada -
MICHAEL DOS SANTOS RODRIGUES Inscrição Homologada -

RICARDO MAURINA ROA Inscrição Homologada -
RICARDO SOARES BARROS Inscrição Homologada -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

6

4º SEMESTRE

Componente curricular: Física Aplicada III

Nome do Estudante Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
ISAIAS ULLMANN THOEN Inscrição Homologada -

JOSE AROUCHE DE SOUSA FILHO Inscrição Homologada -

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

Componente curricular: Sistemas de Controle

Nome do Estudante Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento

GUILHERME MACIEL DE CARVALHO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

JOSE AROUCHE DE SOUSA FILHO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

NEI CARLOS DA SILVA
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

RAFAEL GUEDES COIMBRA Inscrição Homologada -
TOMAS JEFERSON DE AZEVEDO THOMAZ Inscrição Homologada -

Componente curricular: Eletrônica Analógica II

Nome do Estudante Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
EDILSON LOPES DO ROSÁRIO Inscrição Homologada -

ELTON NAZARE SILVA DE BRUM Inscrição Homologada -

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

7

5º SEMESTRE

Componente curricular: Segurança e Saúde do Trabalho

Nome do Estudante Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
ANDERSON SOARES Inscrição Homologada -

DHAMENS MANUEL DA SILVEIRA ALMANSA Inscrição Homologada -
DIEGO COSTA CAMARGO Inscrição Homologada -

EMERSON MARTINS MACHADO Inscrição Homologada -
EVERTON LIMA LEAL DA CRUZ Inscrição Homologada -

GUILHERME MACIEL DE CARVALHO Inscrição Homologada -
JADER LUIZ DE OLIVEIRA DELGADO Inscrição Homologada -

JOELSON MACHADO FERRAZ Inscrição Homologada -
JORGE ANTÔNIO GUIMARÃES SILVEIRA Inscrição Homologada -

JÚLIA DO NASCIMENTO MARCHANT Inscrição Homologada -
LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO Inscrição Homologada -

LUIS GUSTAVO CAVICHIOLI Inscrição Homologada -
MICHAEL DOS SANTOS RODRIGUES Inscrição Homologada -

RICARDO MAURINA ROA Inscrição Homologada -
RICARDO SOARES BARROS Inscrição Homologada -

RODRIGO LOPES REZER Inscrição Homologada -

Componente curricular: Tecnologia e Sociedade

Nome do Estudante Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
EDILSON LOPES DO ROSÁRIO Inscrição Homologada -

EMERSON MARTINS MACHADO Inscrição Homologada -
EVERTON LIMA LEAL DA CRUZ Inscrição Homologada -

GUILHERME MACIEL DE CARVALHO Inscrição Homologada -
JOELSON MACHADO FERRAZ Inscrição Homologada -

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO Inscrição Homologada -
NEI CARLOS DA SILVA Inscrição Homologada -

RICARDO SOARES BARROS Inscrição Homologada -

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

8

Componente curricular: Controle Digital

NOME DO ESTUDANTE Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
CRISTOPHER MARQUES DA SILVA Inscrição Homologada -

DHAMENS MANUEL DA SILVEIRA ALMANSA Inscrição Homologada -

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

RAFAEL GUEDES COIMBRA
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

Componente curricular: Eletrônica Analógica III

NOME DO ESTUDANTE Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
DHAMENS MANUEL DA SILVEIRA ALMANSA Inscrição Homologada -

ELTON NAZARE SILVA DE BRUM Inscrição Homologada -
ISAIAS ULLMANN THOEN Inscrição Homologada -

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

LUIS GUSTAVO CAVICHIOLI Inscrição Homologada -
RICARDO SOARES BARROS Inscrição Homologada -

TOMAS JEFERSON DE AZEVEDO THOMAZ Inscrição Homologada -

6º SEMESTRE

Componente curricular: Metodologia da Pesquisa

NOME DO ESTUDANTE Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
EDILSON LOPES DO ROSÁRIO Inscrição Homologada -

EVERTON LIMA LEAL DA CRUZ
Inscrição Não
Homologada

Estudante está
inscrito em muitas

APNPs da sua
seriação, o que pode

prejudicar seu
aprendizado.

GUILHERME MACIEL DE CARVALHO
Inscrição Não
Homologada

Estudante está
inscrito em muitas

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

9

APNPs da sua
seriação, o que pode

prejudicar seu
aprendizado.

JOSE AROUCHE DE SOUSA FILHO Inscrição Homologada -

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO
Inscrição Não
Homologada

Estudante está
inscrito em muitas

APNPs da sua
seriação, o que pode

prejudicar seu
aprendizado.

RICARDO MAURINA ROA Inscrição Homologada -

Componente curricular: Eletrônica de Potência I

NOME DO ESTUDANTE Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
ELTON NAZARE SILVA DE BRUM Inscrição Homologada -

JOSE AROUCHE DE SOUSA FILHO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

RAFAEL GUEDES COIMBRA Inscrição Homologada -

Componente curricular: Gestão da Produção

NOME DO ESTUDANTE Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
ANDERSON SOARES Inscrição Homologada -

DHAMENS MANUEL DA SILVEIRA ALMANSA Inscrição Homologada -
EDILSON LOPES DO ROSÁRIO Inscrição Homologada -

EVERTON LIMA LEAL DA CRUZ
Inscrição Não
Homologada

Estudante está
inscrito em muitas

APNPs da sua
seriação, o que pode

prejudicar seu
aprendizado.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

10

JADER LUIZ DE OLIVEIRA DELGADO Inscrição Homologada -
JOSE AROUCHE DE SOUSA FILHO Inscrição Homologada -

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO
Inscrição Não
Homologada

Estudante está
inscrito em muitas

APNPs da sua
seriação, o que pode

prejudicar seu
aprendizado.

LUIS GUSTAVO CAVICHIOLI Inscrição Homologada -
RAFAEL GUEDES COIMBRA Inscrição Homologada -

RODRIGO LOPES REZER Inscrição Homologada -

7º SEMESTRE

Componente curricular: Redes e protocolos

NOME DO ESTUDANTE Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
CRISTOPHER MARQUES DA SILVA Inscrição Homologada -

DHAMENS MANUEL DA SILVEIRA ALMANSA Inscrição Homologada -

GUILHERME GARCIA DOS SANTOS FRANCO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

JOSE AROUCHE DE SOUSA FILHO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

Componente curricular: Projeto em Eletrônica Industrial II

NOME DO ESTUDANTE Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
CRISTOPHER MARQUES DA SILVA Inscrição Homologada -
ELTON NAZARE SILVA DE BRUM Inscrição Homologada -

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Restinga

Rua Alberto Hoffmann, 285 – Restinga – Porto Alegre/RS – CEP 91.791-508
Telefone: (51) 3247.8400 – www.ifrs.edu.br/restinga – E-mail: gabinete@restinga.ifrs.edu.br

11

Componente curricular: TCC

NOME DO ESTUDANTE Resultado da Inscrição
Motivo do

indeferimento
CRISTOPHER MARQUES DA SILVA Inscrição Homologada -
ELTON NAZARE SILVA DE BRUM Inscrição Homologada -

LUCAS DE OLIVEIRA BRAGATTO
Inscrição Não
Homologada

Não possui os pré
requisitos

Porto Alegre, 19 de janeiro de 2021

Diretor-geral do campus Restinga do IFRS

		2021-01-19T18:10:16-0300
	RUDINEI MULLER:49486942072